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• Građani koju su primili prvu dozu vakcine, tačno nakon tri nedelje treba da prime 
drugu dozu. U DZ “Veljko Vlahović” Vrbas, kažu da će nakon pristizanja novih doza, 
koje se očekuje uskoro, biti nastavljeno sa vakcinacijom.  ● ●  strana 2

Borba za
saniranje
zagađene
Krivaje

U toku
revakcinacija 
građanstva

Konkurs za mlade pesnike otvoren do 1.aprila

Zbog ljubavi Oliver Dluzny iz francuskog Grenobla
stigao u Zmajevo

Medicinska laboratorija 21460 Vrbas, Save Kovačevića 81,
tel: 021/701-702, www.medlab.rs

Do 2. februara u opštini Vrbas vakcinisano
oko 2.600 stanovnika
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“D sport syistem” gradi
distributivni centar
u Srbobranu

Zapošljavanje
mladih
i žena

Jesenas zasejano 1,8 odsto više površina nego pre godinu dana

Hlebnog zrna zasejano,
više nego lane
• Ječma i uljane repice zasejano manje.

Nova radna 
mesta
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Mali Iđoš predao
dokumentaciju
Ministarstvu ekologije
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Opština Kula
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• Festival poezije mladh raspisao konkurs za učešće na 53. Festivalu.

Šta su
“Francuske
Tajne”?!

Miloš Kerkez
potpisao za Milan
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Da li posle godinu dana 
vladavine epidemije, posto-
ji nešto drugo što nas zani-
ma ili preokupira pažnju? 
Bila je vanredna situacija, pa 
policijski čas, pa otpuštanje 
mera, sledile su dvocifrene 
brojke zaraženih, a onda su 
se cifre vinule u nebo...ljudi 
su gubili živote. A sve to vre-
me odvijao se neki život, fin-
girala se normalnost, sa ma-
njom ili većom dozom zabo-
rava. I sada se postavlja pi-
tanje, šta je to ostalo još od 
realnosti, šta je to što zani-
ma trenutno ljude? Da, doš-
lo je vreme vakcinisanja i pri-
če o tome hoćemo li se, ili ne 
vakcinisati i sa kojom vakci-
nom i stigli smo valjda i do 
te tačke u kojoj se kaže. „E 
dosta je ove korone, dosta je 
igranja skrivalice sa njome...“. 
Da li neko više može da pred-
postavi da narod zanima neki 
društveni, politički, lokal-
ni život, šta god to značilo? 
Izgleda ne, kao da je sve za-
mrlo, ali istini za volju, bili 
smo na putu zamiranja i pre 
ove pošasti. I pre toga smo 
igrali žmurke, mnogo smo se 
skrivali, i ko zna da ne zvuči 
sujeverno, stigla nas je valjda, 
da ne bude sudbinska, nego 
kosmička kazna, pa se sada i 
zapravo krijemo. A šta je sa 
našom mentalnom higijenom, 

sa ovom vrstom i svim dru-
gim vrstama zdravlja? Koga 
je briga, ovde se niko nije ba-
vio time, ni onda kada smo 
imali surovi rat u kome ni-
smo učestvovali, ni kada smo 
imali strašne sankcije, nevi-
đenu inf laciju, bombardo-
vanje... Niko se ni onda nije 
bavio mentalnim zdravljem 
društva, nacije, ali smo val-
jda onda još nekako bili ži-
lavi. Kao što smo bili i veo-
ma živahni kada je bio u pi-
tanju društveni i politički ži-
vot. Posle svega, kao da nas 
je napustila energija i snaga, 
stigla ta nebriga nakupljana 
još tih strašnih devedesetih. 
Za trenutak smo pomislili da 
smo joj se oduprili, a onda ni-
smo ni primetili kako nam 
se tiho i lagano vratila, kako 
nam je izmakla tlo pod no-
gama. Gotovo do utrnulosti. 
Još nekako smo se i nosili sa 
tom bolesnom utrnulošću, još 
uvek pokušavajući da tuma-
ramao, a onda je utihnulo sve 
čak i tumaranje.  Onda je sti-
gla ona - korona. Ne da više 
nema tumaranja, nego nikog 
i ništa ne zanima, skrivamo 
se po kućama, skrivamo se 
od pogleda iza raznobojnih 
maski. Nema više ni šuška-
nja, samo da prođe ovo, da 
ode i završi godina ili zavr-
še godine skrivanja.

Krijemo se, evo godina

Revakcinacija je prvo obav-
ljena u Gerontološkom cen-
tru, zatim među zdravstve-
nim radnicima, a drugu dozu 
vakcine 10.februara počeli su 
da dobijaju i građani koji su 
se vakcinisali 20.januara.  Re-
vakcinacija se obavlja po po-
zivu koji stiže iz e-uprave. 
Za sada sve dobro funkcio-
niše kažu u vrbaskom Domu 
zdravlja. „Drugu dozu vakci-
ne zdravstveni radnici počeli 
su da dobijaju 3.februara, tač-
no nakon tri nedelje od prve 
vakcinacije. Za građanstvo 
je revakcinacija počela 10.fe-
bruara, i za sada sve dobro 
funkcioniše. Radimo svako-
ga dana i vikendom, što znači 
ako je neko dobio prvu dozu 
vakcine u subotu, tačno treće 
subote dolazi po drugu dozu. 
Sve je na istom mestu i isto 
funkcioniše“, kaže dr Brajana 

Nikolić, epidemiolog.  U op-
štini Vrbas prvu dozu vakci-
ne kineskog proizvođača  Si-
nofarm do 2. februara primi-
lo je oko 2.600 građana. Oče-
kuje se nastavak vakcinaci-
je čim stignu potrebne doze 
vakcina. „Sve više građana je 
zainteresovano za vakcinaci-
ju i verujem da će se broj vak-
cinisanih u našoj opštini ubr-
zo udvostručiti. Ne znamo 
još uvek koje će nam vakci-
ne biti isporučene, ali zainte-
resovanih ima dosta“, napo-
menula je dr Nikolić.  U op-
štini Vrbas niko ko je vakci-
nisan nije imao teže nuspo-
jave.“Osim uobičajenih reak-
cija posle bilo koje vakcina-
cije, eventualnog bola u ruci, 
toplote na mestu uboda, gla-
vobolje, malaksalosti, blago 
povišene temperature, niko 
od vakcinisanih građana nije 
imao burnije reakcije“, istakla 
je dr Brajana Nikolić, epide-
miolog u DZ „Veljko Vlaho-
vić“ Vrbas.

Redakcijski komentar

Manji broj zaraženih

Broj zaraženih sa virusom COVID 19 je manji u odnosu 
na pre dva, tri meseca. Osim toga veći broj zaraženih ima 
blage simptome i na kućnom je lečenju. „Poslednjih mesec 
dana manji broj ljudi se testira, a od ukupno testiranih sa 
antigenskim testom, od 10 do 20 posto je pozitivno. Ohra-
brujuće je i to  što je mali broj zaraženih sa težom klinič-
kom slikom“, istakla je dr Nikolić.

• Građani koji su primili prvu dozu vakcine, tačno nakon tri nedelje treba 
da prime drugu dozu. Nakon 2. februara vakcinacija stanovništva sa prvom 
dozom je obustavljena, čeka se isporuka novih doza. U DZ “Veljko Vlaho-
vić” Vrbas, očekuju da će vakcine brzo stići.

Da li smo blizu kolektivnog imuniteta?

Za kolektivni imunitet bilo bi potrebno minimalno 30 po-
sto stanovništva da se vakciniše. „Da bi se stvorio kolek-
tivni imunitet potrebno je minimum 30 odsto građana da 
se vakciniše, a bilo bi poželjno bar 50 odsto. Sa onima koji 
su preležali koronu i imaju antitela i sa vakcinisanim gra-
đanima moglo bi se doći do 70 odsto zaštićenog stanovniš-
tva, što znači da bi virus trebalo da se ‘povuče’. Optimista 
sam i nadam se da ćemo uspeti u tome“, kaže dr Nikolić.

U toku
revakcinacija
građanstva

Do 2. februara u opštini Vrbas vakcinisano oko 2.600 stanovnika
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Predsednik opštine Vrbas 
Predrag Rojević je naglasio 
da opština Vrbas ima izuzet-
nu saradnju s Vladom Repu-
blike Srbije i Pokrajinskom 

vladom i da zahvaljujući toj 
saradnji investicioni planovi 
opštine u ovoj godini prema-
šuju 1,5 milijardi dinara.”Кa-
ko bismo još više unapredili 

razvoj naše 
o p š t i n e 
r a z g o v a -
rali smo sa 
novom di-
rektorkom 
Ra z vojne 
a g e n c i j e 
Bačka, Iva-
nom Кr-
smanović o 
modaliteti-
ma unapre-

đenja saradnje i mogućnosti-
ma obezbeđivanja realizaci-
je novih projekata značajnih 
za našu opštinu.Drago nam 
je što je naša zajednica među 

prvim sredinama koje pose-
ćuje nova direktorka Razvoj-
ne agencije. To je sasvim u 
skladu sa veličinom i znača-
jem naše opštine u Vojvodini 
i Srbiji. Opština Vrbas je po-
znata kao tradicionalni pri-
vredni i kulturni centar. Naši 
građani su veoma zaintere-
sovani za privredna i druga 
ulaganja i tražimo načine da 
ih obezbedimo”, rekao je Ro-
jević. Direktorku RRA Bač-
ka Ivanu Кrsmanović i njenu 
saradnicu Nikolinu Pupavac, 
koji u agenciji vodi sektor za 
razvoj opština i malih i sred-
njih preduzeća i preduzetni-

ka, dočekali su Predrag Roje-
vić i Sanja Žigić, predsedni-
ca Skupštine opštine Vrbas. 

“Cilj naše posete bio je una-
pređenje postojeće saradnje 
i utvrđivanje planova rada 
za ovu godinu. Razgovarali 
smo o organizovanju obuka 
za privrednike i preduzetni-
ke, modelima pomoći mikro, 
malim i srednjim preduzeći-
ma, te o osmišljavanju i mo-
gućoj realizaciji zajedničkih 
projekata. Podrška privredni-
ka i preduzetnicima važna je 
za razvoj opštine Vrbas”, ista-
kla je direktorka Regionalne 
razvojne agencije Bačka.

Investicioni planovi za ovu godinu preko 1,5 milijardi

“Skupština opštine Vrbas 
uštedeće tri miliona dina-
ra godišnje uvođenjem elek-
tronskih sednica opštinskog 
parlamenta. Umesto štam-
panih materijala, svih 36 od-
bornika, predsednici skup-
štine i opštine, kao i člano-
vi Opštinskog veća od 1. fe-
bruara će dnevni red dobija-
ti u elektronskom formatu, i 
moći će da mu pristupe pre-
ko tablet uređaja, čijom na-
bavkom se samo na papiru 
i štampi uštedi 250.000 di-
nara svakog meseca, navo-

di se, između ostalog u sa-
opštenju SO Vrbas. - Uvere-
na sam da ćemo na ovaj na-
čin značajno unaprediti rad 
Skupštine i da ćemo zahva-
ljujući bržoj dostavi materi-
jala naš rad učitiniti još efi-
kasnijim i doprineti unap-
ređenju razvoja Vrbasa - re-
kla je predsednica Skupšti-
ne opštine Vrbas Sanja Ži-
gić. Tableti marke Alkatel, s 
procesorom od 2,4 gigaher-
ca su nabavljeni u saradnji 
sa Telekomom Srbija. 

Digitalizovan rad SO Vrbas

• Unapređenje komunalne infrastrukture i stvaranje uslova za dolazak stranih investicija predstavljaju ključni prioritet u 
radu opštine Vrbas, rekao je predsednik opštine Vrbas, Predrag Rojević, na sastanku s novoimenovanom direktorkom Regi-
onalne razvojne agencije Bačka, Ivanom Кrsmanović.

Nova radna mesta
• “D sport system”, kompanija iz Novog Sada koja je generalni zastupnik 
slovenačkog brenda proteini.si, izgradiće u Srbobranu distributivni centar. 
Ugovor koji stvara uslove za ovo važno ulaganje potpisali su Radivoj De-
beljački, predsednik opštine Srbobran i Peđa Dumnić, direktor i vlasnik 
“D sport systema”.

”D sport system” gradi distributivni centar u Srbobranu

“Kao mlada firma ostvari-
li smo kontakt i sinergiju sa 
mladim rukovodstvom op-
štine Srbobran.

Razvoj našeg biznisa uka-
zao je na potrebu izgradnje 
jednog logističkog distribu-
tivnog centra i odlučili smo 
se za ovu opštinu.

Prepoznali smo dobru ener-
giju predsednika opštine i lju-
di koji vode lokalnu samou-
pravu i veoma brzo se dogo-
vorili o svemu.

Napravićemo objekat povr-
šine 1.000 kvadratnih meta-
ra, zaposliti najmanje dese-
tak ljudi iz lokalne sredine i 
to će biti naš novi početak“, 
rekao je Peđa Dumnić. Ista-

kao je da će investirati i širi-
ti kapacitete i da će Srbobran 
biti trajna destinacija za ovu 
firmu, s obzirom da su par-
tneri sa dosta lokalnih samo-
uprava, želja im je da to par-
tnerstvo razvijaju i zaokru-
že i ovde. „Nadamo se se da 
ćemo jedni drugima pomoći 
da ostvarimo zacrtane cilje-
ve”, rekao je Dumnić nakon 
potpisivanja ugovora.

Proteini.si vodeći je brend u 
regionu za prodaju dodataka 
ishrani za sportiste i rekrea-
tivce i nude proizvode viso-
ko kvalitetnih brendova, kao 
i bogat izbor sportske i tre-
ning opreme.Radivoj Debe-
ljački podsetio je da opština 

Srbobran svoju privredu ba-
zira na malim i srednjim pre-
duzećima, a sklopljeni ugo-
vor nastavak je i realizacija 
tog razvojnog plana.
“Popunjavamo industrijsku 
zonu i zbog toga nam je ova 
investicija veoma važna, kao 
i zbog činjenica da se otva-
raju nova radna mesta za 
naše sugrađane. Кompani-
ja D sport sistem odlučila je 
da uloži značajna sredstva u 
naš grad i to je jasan signal da 
idemo u dobrom pravcu i da 
u budućnosti možemo očeki-
vati i nove ulagače.

Uz zapošljavanje naših rad-
nika, u Srbobran stižu i zapo-
sleni koji trenutno rade u No-
vom Sadu, jer će se ovde gra-
diti i upravna zgrada kom-
panije, i lokalna samoupra-
va D sport systemu iskreno 
želi poslovne uspehe”, rekao 
je Debeljački.

Distributivni centar će se 
graditi u industrijskoj zoni A, 
na putu prema Novom Sadu. 
Predsednik opštine najavio je 
dalja ulaganja u industrijske 
zone u cilju stvaranja najop-
timalnijih uslova za investi-
tore i realizaciju njihovih po-
slovnih ideja.

Prvi ugovor u 2021. godini

U opštini Mali Iđoš  jedan 
od najvećih problema je sta-
nje reke Krivaje. ”Pošto stav 3. 
tačka 8. Koalicionog sporazu-
ma o formiranju Vlade Srbije 
predviđa i saniranje zagađe-
nog dela reke Krivaje, može-
mo se nadati da će do toga i 
doći. Opština je sakupila svu 
potrebnu dokumentaciju: pri-
jave, pisma, molbe i bezbroj 
peticija, koja su proteklih go-

dina primili nadležni državni 
organi. Svu ovu dokumenta-
ciju, kao jedan predmet, do-
stavljamo ministarstvu, gde 
će se državni sekretar Ro-
bert Jakša boriti za ostvari-
vanje navedenih ciljeva u ko-
alicionom sporazumu veza-
nih za reku Krivaju”, navodi 
se u saopštenju objavljenom 
na zvaničnom sajtu opštine 
Mali Iđoš.

Saniranje zagađenog
dela Krivaje?

Mali Iđoš predao dokumentaciju 
nadležnom ministarstvu
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Prosečna cena struje za 
kupce koji imaju pravo na 
garantovano snabdevanje 
po regulisanim cenama, 
odnosno za domaćinstva 
i male kupce, iznosi 7,867 
dinara po kilovat-času, bez 
taksi i poreza.

Poskupljenje struje je u de-
cembru prošle godine odo-
brila Agencija za energetiku.
Cena struje u Srbiji nije me-
njana od 1. decembra 2019. 
kada je poskupljenje izno-
silo 3,9 odsto.

•  Električna energija će za kupce u Srbiji koji je plaćaju po regulisanim 
cenama od 1. februara biti skuplja za 3,4 odsto.

Ulaganje u opremanje farmi
Devedeset miliona dinara bespovratno za opremanje farmi

Cilj je povećanje efikasnosti, 
konkurentnosti i održivosti 
proizvodnje preko oprema-
nja govedarskih, svinjarskih, 

ovčarskih, kozarskih, i živi-
narskih farmi, kao i nabav-
ka opreme za mužu, hlađenje 
i skladištenje mleka, odno-

sno opreme za izđubravanje 
i pripreme hrane.Maksima-
lan iznos bespovratnih sred-
stava po prijavi ne može preći 
dva miliona dinara, a za po-
krajinski novac mogu kon-
kurisati fizička i pravna lica.
Prijave za konkurs dostavlja-
ju se Pokrajinskom sekretari-
jatu za poljoprivredu, vodo-
privredu i šumarstvo, a odo-
brena bespovratna sredstva 
će se isplaćivati u skladu sa 
prilivom sredstava u budžet 
AP Vojvodine.

Sneg u pojedinim godina-
ma kada su temperature ni-
ske (-10 i više) predstavlja do-
bar toplotni izolator. Pšenica 
pod snegom može izdržati 
temperature i preko - 20° C i 
to u dužem vremenskom pe-
riodu. I pored ovih izuzetno 
dobrih svojstava snega u poje-
dinim situacijama sneg može 
imati i negativnih posledica 
za ozime useve. Ukoliko sneg 
padne pri nešto višim tem-
peraturama u toku dana do-
lazi do topljenja snega, noću 
kada temperature padnu do-
lazi do smrzavanja otopljene 
vode koja stvara ledenu koru. 
Kada je ledena kora priljublje-
na uz mladu biljku može doći 
do mehaničnog oštećenja bi-
ljaka. Ako se kora zadrži duži 
vremenski period dolazi do 
pojave nedostatka kiseonika, 
pa u tim uslovima može doći 
do “ gušenja “ ili iscrpljivanja 
mladih biljaka. Da bi biljke 
što bolje podnele niske tem-
perature one u toku vegeta-
cije prođu dva kaljenja, pri-

premanja za niske temperatu-
re. Prvi tokom jeseni kada su 
temperature nešto više od  0 

°C tokom dana, biljka vrši fo-
tosintezu, a noću kada tempe-
ratura padne ispod nule bilj-
ka usporava procese rasta i 
disanja i tom prilikom dola-
zi do nakupljanja šećera. Ovaj 
šećer biljka pod pokrivačem 
od snega koristi za disanje i 
kao zaštitnu energetsku ma-
teriju. Druga faza kaljenja se 
odvija na temperaturama is-
pod nule ( -3  do -8° C) . Ovaj 
proces karakteriše smanje-
nje vode u listovima i čvoru 
bokorenja, i stvaranje suve 
materije, pa su biljke otpor-
nije na izmrzavanje. Ukoli-
ko su biljke izložene duži vre-
menski period ledenoj kori i 
debljem snežnom pokrivaču, 
može doći i do pojave snežne 
plesni, Fusarium nivale. Jače 
zaražene biljke izumiru i na 
parcelama se posle topljenja 
snega uočavaju ćelava mesta.

   Katarina Radonić, dipl.ing.

Struja u Srbiji skuplja 3,4 odsto Uticaj snega i niskih
temperatura na pšenicu
• Uticaj snega na pšenicu može biti koristan, ali 
u pojedinim uslovima i štetan. Korisnost snega 
ogleda se u povećanju količine vode u zemljištu, 
što je izuzetno važno ako imamo u vidu da je je-
sen bila sušna, a u dosadašnjem delu zime nije bilo 
debljeg snežnog pokrivača.

•  Pokrajinska vlada konkursom je ponudila ukupno 90 miliona dinara 
bespovratnih sredstava za opremanje stočarskih farmi.

Saveti PSS VrbasOd prvog februara

Pšenice zasejano više, nego lane
Jesenas zasejano 1,8 odsto više površina nego pre godinu dana

Posmatrano po kulturama, 
pšenice je zasejano za 3,3 od-
sto više, raži za 10,3 procenta, 
ovsa za 4,2 odsto dok je ječ-

ma i uljane repice zasejano 
manje - ječma za dva, a ulja-
ne repice za 8,1 odsto. U po-
ređenju sa desetogodišnjim 

prosekom jesenje setve, po-
vršine pod pšenicom su po-
većane za pet procenata.

• U prošlogodišnjoj jesenjoj setvi u Srbiji je zasejano 780. 554 hektara po-
vršina, što je za 1,8 odsto više nego 2019. godine, objavio je Republički za-
vod za statistiku.
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Zapošljavanje
žena i mladih

Predsednik opštine Кula 
Damjan Miljanić obratio se 
putem video linka učesnici-
ma prvog Međuopštinskg sa-
stanka u okviru SEED Step 
III programa podrške obra-
zovanju i zapošljavanju, koji 
je održan 4. i 5. februara 2021. 
godine u Novom Sadu. Pred-
sednik Miljanić je  izrazio 
ličnu, kao i podršku opštine 
Кula ovakvom vidu saradnje. 

“Za opštinu Кula, ovo je veo-
ma značajna saradnja. Raz-
mena iskustava i znanja uvek 
dobro dođe, a ovaj projekat i 
ova saradnja je, sa naše stra-
ne uspešna i veoma značajna. 
Prethodna godina je godina 
koja je u celom svetu dovela 
do nekih potpuno novih si-
tuacija i novih izazova. Op-
ština Кula se dosta dobro sa 
tim suočila i kada je reč o za-
pošljavanju, ni u velikim si-
stemima, ni u manjim pre-

duzetničkim sistemima ni-
smo imali veći broj otpušta-
nja ili smanjenja broja rad-
nika, tako da sa aspekta op-
štinskog budžeta i prihoda, 
koji su na taj način ostvariva-
ni nije bilo većih problema”, 
rekao je predsednik Miljanić. 
Miljanić je dodao da je to po-
sledica raznih mera i projeka-
ta koje opština Кula sprovo-
di, a jedna od tih mera je i sa-
radnja sa SEED-om i realiza-
cija zajedničkih projekata. Na 
međuopštinskom sastanku 
učestvovali su predstavnici 
lokalnih samouprava i usta-
nova iz Apatina, Кule, Šapca, 
Vladičinog Hana i Surdulice, 
sa ciljem da se nastavi među-
opštinska razmena i saradnja, 
kako bi se dalje unapređivali 
uslovi za zapošljavanje ciljnih 
grupa ovog programa – žena 
i mladih.

                                         M.V.

Turijci ponovo obaraju 
sopstveni rekord

Mesari, članovi Udruženja 
“Kobasicijada” iz Turije ove 
godine ponovo obaraju sop-
stveni rekord. Prave kobasi-
cu dugu 2037 metara. Usled 
epidemioloških mera izosta-
ju promocije u najvećim voj-
vođanskim gradovima, kao i 
u Beogradu, a džinovska ko-
basica ide tamo gde je pomoć 
u hrani najpotrebnija.

U celosti će biti poklonje-
na u humanitarne svrhe. U 
saopštenju  Organizacionog 
odbora 37. Kobasicijade se 
kaže da je Turijska Kobasi-
cijada jedna od najvećih ga-
stro-turističkih manifestacija 

u ovom delu Srbije, koja sva-
ke godine u februaru tokom 
tri dana okupi više od 20.000 
gostiju u malom selu Turija u 
opštini Srbobran.

Glas o turijskoj kobasici,naj-
dužoj kobasici na svetu, čuo 
se širom sveta,a sada je do-
šao trenutak da se sopstve-
ni rekord još jednom obori. 
Organizacioni odbor i udru-
ženje građana „Kobasicijada“ 
u skladu sa epidemiološkom 
situacijom i merama koje je 
doneo Krizni štab Republi-
ke Srbije, doneo je odluku da 
37. Kobasicijada bude održa-
na u nešto izmenjenom obli-

ku. Naime, i ove godine vred-
ni Turijci poslednjeg viken-
da februara, napraviće naj-
dužu kobasicu na svetu i još 
jednom oboriti sopstveni re-
kord, ove godine najduža ko-
basica na svetu biće duga 2037 
metara.

Ono po čemu će se ova Ko-
basicijada razlikovati od do-
sadašnjih je da će najduža ko-
basica biti donirana u huma-
nitarne svrhe.

I ove godine, održaće se 
tradicionalno takmičenje u 
pravljenju kobasica, ali na ni-
vou opštine Srbobran uz po-
štovanje svih epidemioloških 
mera, a sredstva od kotizacije 
biće uplaćena na račun za po-
moć porodici Kišucai čija je 
kuća izgorela u požaru.

Uzimajući u obzir da nam 
je zdravlje naših građana ali 
i mnogobrojnih gostiju koji 
tokom tri dana posete Turi-
ju na prvom mestu, ove godi-
ne neće biti programa na bini 
kao ni ulične prodaje. Kao 
i do sada generalni sponzor 
manifestacije je opština Sr-
bobran.

                                          s.n.

• Turijci se spremaju za pravljenje džinovske kobasice, pa će u skladu sa 
tradicijom i ove godine oboriti sopstveni rekord, napraviti kobasicu dugu 
2037 metara. Zbog epidemije korona virusa neće biti održane tradicionalne 
manifestacije. Napravljena najveća kobasica ove godine ide u humanitarne 
svrhe.

• Sastanak je održan  sa ciljem da se nastavi 
međuopštinska razmena i saradnja kako bi se 
dalje unapređivali uslovi za zapošljavanje ciljnih 
grupa ovog programa – žena i mladih.

Uprkos epidemiji, tradicija se ne prekida Značajna saradnja za opštinu Kula

IPK nalepnice za parking
• Opštinska uprava Vrbas, Odeljenje za društvene delatnosti, pozvalo je 
građane koji imaju pravo na podršku, da podnesu zahtev za ostvarivanje 
prava na korišćenje obeleženih parking mesta za parkiranje vozila osoba sa 
invaliditetom i izdavanje IPК parking nalepnice za 2021. godinu.

Na javnim opštim i poseb-
nim parkiralištima na terito-
riji opštine Vrbas, pravo na 
korišćenje obeleženih par-
king mesta za parkiranje vo-
zila osoba sa invaliditetom 
imaju lica kojima su ošteće-
ni ekstremiteti bitni za uprav-
ljanje vozilom najmanje 70%. 
Odnosno sa  I, II, III ili IV 
stepenom telesnog oštećenja 
donjih ekstremiteta, karlice, 
zatim lica sa 90% ili 100% 

oštećenja vida, lica na dija-
lizi koja svojim vozilom od-
laze na dijalizu, roditelji, od-
nosno staraoci invalidne dece 
sa oštećenjima donjih ekstre-
miteta i karlice. Kao i slepe 
dece, pod uslovom da poha-
đaju specijalnu školu, ili da 
su smeštena u ustanovu za 
dnevni boravak, ili da idu na 
rehabilitaciju ili redovan le-
karski tretman, ratni i mir-
nodopski vojni invalidi i ci-

vilni invalidi rata od I do IV 
grupe invalidnosti, kao i V 
i VI grupe invalidnosti koji 
imaju oštećenje donjih ek-
stremiteta i ostvaruju pravo 
na ortopedski dodatak. Kao 
lica obolela od distrofije, pa-
raplegije, kvadriplegije, mul-
tiple skleroze i cerebralne pa-
ralize, koja za kretanje kori-
ste invalidska kolica. Uz za-
htev se prilaže fotokopija me-
dicinske dokumentacije.

Prilazi za osobe sa 
invaliditetom

Izgradnja prilaza u
dva javna objekta u Srbobranu  

Zgrada Skupštine opštine 
Srbobran i zgrada Centra za 
socijalni rad, dobiće nove pri-
laze koji će biti prilagođeni 
i potrebama osoba sa inva-
liditetom. U njima se ovih 
dana realizuju vredni projek-
ti adaptacije, za koje su sred-
stva obezbeđena iz fondova 
Evropske unije.Ovi važni ra-
dovi finansiraju se sredstvi-
ma Evropske unije. Pokrovi-

telj je Ministarstvo za evrop-
ske integracije, dok lokalna 
samouprava finansira manje 
dodatne radove i obezbeđuje 
potrebne dozvole za realiza-
ciju investicije. Ukupna vred-
nost planiranih radova iznosi 
15.114.880 dinara - 12.806.174 
za radove u zgradi SO Srbo-
bran, i 2.308.706 za radove u 
zgradi Centra za socijalni rad.

Uskoro u Vrbasu  
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„Francuske Tajne“ su već 
dugo poznate na srpskom tr-
žištu, preciznije pet, šest go-
dina, a iza ovoga imena, osim 
sijaset kvalitetnih vrsta fran-
cuskih domaćih sireva mekih, 
polumekih, tvrdih, polutvr-
dih, ekstra tvrdih i niza dru-
gih vrsta stoji, naravno Fran-
cuz, skoro četrdesetogodiš-
njak Oliver Dluzny. I ništa tu 
nije neobično sem što je ovaj 
Francuz, već pet, šest godi-
na naš Francuz, kojeg je lju-
bav prema Zmajevčanki Ivani 
dovela iz dalekog Grenobla u 
Srbiji, gde se nastanio, danas 
je otac četvoro dece,ali i pro-
izvođač nadaleko kvalitetnih 
i već čuvenih francuskih sire-
va u Srbiji. Dakle iza ove priče 
stoji prvenstveno ljubav pre-
ma Zmajevčanki Ivani,pre-
ma Zmajevu, Srbiji kao i lju-
bav i velika strast dvoje mla-
dih u orginalnoj proizvod-
nji i spravljanju domaćih vr-
sta francuskih,a sada već i 
srpskih sireva, koji su našli 

put ka srcu ljubitelja i dobrih 
poznavaoca gastronomije. A 
sve je počelo tako kaže Oli-
ver, kada je on pre  šest godi-
na došao u Zmajevo na po-
ziv svog prijatelja Marka iz 
ovih krajeva, koji je radio u 
Francuskoj. Usledila je poseta 
ovom mestu, pa poznanstvo 
sa sadašnjom suprugom, a 
ostalo je  već sada bi se moglo  
reći istorija. „Zaljubio sam 
se u Ivanu, zaljubio sam se u 
ovaj narod, ja sad imam ovde 
svoje komšije i taj osećaj pri-
snosti sa ljudima koji nisam 
imao tamo. Ostao sam ovde 
i zbog dece da imaju svoje i 
babu i dedu i da je porodica 
tu zajedno na okupu“,kaže 
Oliver. Onda već kada je za-
snovao porodicu otisnuo se 
u proizvođačke vode i bilo 
je neupitno da to bude prav-
ljenje francuskog sira doma-
će radionosti. „Proizvodnja 
sira je nešto što jedino i po-
sebno dobro znam da radim. 
I mi živimo od toga, razvija-

jući pravljenje 
sireva u ma-
loj zanatskoj 
proizvodnji, 
u početku 
uvozeći  si-
rovine, a sada 
već koristimo 
domaće kozje i 
ovčije mleko koje 
je ovde vrhunskog 
kvalieta“, kaže Oliver. 
Bez kredita, bez subvenci-
ja, koje nisu neophodne za 
uspešnu proizvodnju, kako 
priča ovaj proizvođač, može 
solidno da živi jedna poro-
dica.

Male tajne velikog francu-
skog majstora

Prvobitno zanatlija je onaj 
koji svoju umetnost stavlja u 
službu drugih. Reč zanatlija 
ima isto poreklo kao „umet-
nik“ smatra Oliver na osno-
vu čega je  razvio svoju mi-
sao i viziju pravog malog pro-
izvođača do tančina. „Nakon 
toga, “umetnik” se primenji-
vao na one koji su koristili 
svoju umetnost za zadovolj-
stvo, dok je zanatlija bio po-
vezan sa komercijalnim du-
hom. Danas je granica izme-
đu majstora-stolara, majsto-
ra-čokoladara i slikara, mu-
zičkog umetnika veoma tan-
ka, ako ne i nepostojeća! Za-
natlija, u grani prehrane, je 
onaj koji prenosi svoje zna-
nje u službu ukusa i zdravlja. 
On traži savršenstvo. U po-
gledu potrošačkih proizvoda, 
supermarket je vodeći i zana-

tli-
je ne 

mogu da 
dođu do izražaja. 

Zanatlija mora inovirati, po-
goditi i nadati se da će nje-
gov proizvod “pronaći mesto”. 
On ne prestaje da traži naj-
bolje sirovine, dok ih sam ne 
proizvede! Čuo sam za vreme 
kada su svi bili zanatlije. U to 
vreme vrednost posla je bila 
važnija od novčane vredno-
sti. Znanje je bilo pravo bo-
gatstvo. Mora se reći da in-
formacije nisu putovale tako 

lako kao danas. Internet, te-
levizija, pametni telefon, to-
liko alata na raspolaganju, ali 
čini se da su ovi alati posta-
li zanatlije, a mi smo im na 
raspolaganju. Veliki brendo-
vi su to dobro razumeli. Od-
nos proizvoda/kupca se znat-
no promenio. Više ne sluša-

mo, više ne mirišemo, više ne 
probamo. Sada se sve dešava 
kroz ekran, paket, reklamu. 
Imam utisak da danas, zna-
nje da stvorim dizajn am-
balaže, ima više vrednosti 
od znanja za proizvodnju 

onoga što je u tom pakova-
nju. Veliki brendovi u Srbi-
ji nisu stari, a to tek počinje. 
Snabdevanje ovih supermar-
keta će se samo povećati, a 
njihova prodajna snaga ta-
kođe. Potrošači, budite opre-
zni kako kupujete. Hajde da 
se potrudimo da napravimo 
nekoliko kilometara da kupi-
mo meso od farmera ako ži-
vimo u gradu. I ako ne mo-
žemo da se krećemo, farmer 
ce doći do vas na pijacu, na 
primer. Hajde da nađemo pe-
kara koji pravi hleb bez adi-
tiva. Mi kupujemo naše voće 
i povrće u maloj prodavnici 
u kraju, prodaje se verovat-

no poštujući godišnje doba“, 
to je  suština  i ljubavi i veli-
ke strasti  u proizvodnji sira i 
svega što želite da ima i kva-
litet...„ to je poruka i sušti-
na Francuske Tajne zapravo, 
sada već našeg sugrađanina 
Olivera Dluzny.

REPORTAŽA

• „Francuske Tajne“ su lepeza prvorazrednih orginalnih domaćih 
francuskih sireva, koje pravi Oliver Dluzny,  Francuz iz Zmajeva kod 
Vrbasa.Renomirani sirevi iz ove kuhinje odavno su  u ponudi mno-
gih poznatih novosadskih i beogradskih bistroa, restorana, barova, 
ali i prodavnica. 

Zbog ljubavi Oliver Dluzny stigao iz  francuskog Grenobla u Zmajevo kod Vrbasa

Nije čudno da neko želi da živi u Srbiji

„Volim Srbiju što je jedna od poslednjih mesta na svetu 
gde još uvek postoje vrednosti. Mesto gde reč domaćin još 
uvek nešto znači. Voleo bih da prestane da bude čudno to 
što neko želi da živi u Srbiji. Ovde sam pronašao svoj dom 
i ljubav, a kulturu Francuske svakodnevno delim u No-
vom Sadu u prodavnici Francuske Tajne i vikendom  na 
srpskim bazarima i pijacama gde hrana još uvek ima ukus 
hrane“, kaže Oliver.

Ljubav i veliku
strast ulažu u 
proizvodnju
sireva
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 Organizator izložbe je 
Udruženje obolelih od mul-
tiple skleroze “Zapadna Bač-
ka” iz Sombora, u saradnji sa 
Likovnom galerijom Кultur-
nog centra Кula. Predsed-
nik opštine Кula zahvalio se 
u svoje ime i u ime opštine 
Кula. “Opština Кula se tru-
dila da bude dobar partner 
i drago mi je da čujem da je 
to sa vaše strane ovako pre-
poznato, i to će biti i u nared-
nom periodu”, istakao je Mi-
ljanić. Pored  Damjana Mi-
ljanića, predsednika opšti-
ne Кula prisutnima se obra-
tila i Julijana Stanisavljević, 
predstavnica Ministarstva za 
rad, boračka i socijalna pita-
nja- sektor za zaštitu osoba 

sa invaliditetom, kao i Živko 
Radmilo, predsednik Udru-
ženja “Zapadna Bačka“. Juli-
jana Stanisavljević se zahva-
lila na pozivu i rekla da Mini-
starstvo podržava ovakve do-
gađaje i manifestacije i istakla 
da je cilj Ministarstva da spo-
ji lokalnu samoupravu sa lo-
kalnim udruženjem. Posebno 
je istakla da je multipla skle-
roza specifična vrsta bolesti i 
zbog toga se zahvalila na ra-
zumevanju. Izložba je huma-
nitarno–prodajnog karaktera 
i biće otvorena do kraja ovog 
meseca. Zbog trenutne epide-
miološke situacije izložba je 
organizovana u skladu sa me-
rama koje je propisala Vlada 
Republike Srbije i Кrizni štab.

Pravo učešća na konkursu 
imaju pesnici do 27 godina 
starosti sa ciklusom od 10 ne-
objavljenih pesama, na srp-
skom jeziku i jezicima naci-
onalnih zajednica (sa prevo-
dom na srpski jezik ukoliko 
je potrebno).

Pesme, umnožene u četiri 
primerka i potpisane šifrom 
(sa rešenjem šifre u poseb-
nom kovertu), treba dostavi-
ti na adresu: Javna biblioteka 

„Danilo Kiš“ Vrbas, Festival 
poezije mladih, Maršala Tita 
87, 21460 Vrbas. Konkurs tra-

je do 01. aprila 2021. godine. 
Pesnici čije pesme odabere 
stručni žiri, učestvovaće na 
53. Festivalu poezije mladih. 
Festival će nagraditi najbo-
lje pesnike, a prva nagrada 
je štampanje knjige.

Istovremeno, Festival poe-
zije mladih raspisao je i kon-
kurs za najboljeg mladog sli-
kara Palete mladih, koja će se 
po 47. put održati u okviru 
53. Festivala poezije mladih.

Pravo učešća na konkursu 
imaju svi mladi slikari do 27 
godina starosti. Tema i teh-

nika rada je po 
slobodnom izbo-
ru, a format rada 
je štafelajni. Za-
interesovani au-
tori treba da po-
šalju fotografije 
ciklusa od 10 ra-
dova u elektron-
skoj formi (for-
mat .jpg, rezolu-
cija 300dpi), uz 
osnovne podatke 

rada (naziv rada, tehnika, for-
mat i godina nastanka), kao i 
kratku biografiju na: paleta-
mladih@gmail.com najkasni-
je do 01. aprila 2021. godine.

Selektor Palete mladih će 
na osnovu radova prispelih 
elektronskim putem, odabra-
ti deset najboljih autora čiji će 
radovi biti izloženi u Galeriji 
Kulturnog centra Vrbasa na 
47. Paleti mladih.

Organizator će štampati ka-
talog radova, a najboljem au-
toru će biti dodeljena plaketa 
i otkupna nagrada.

Konkurs za mlade pesnike

Zahvalnice su im zajedno 
uručili Radivoj Debeljački, 
predsednik opštine Srbobran, 
Milica Zarić, zamenica pred-
sednika opštine Srbobran, i 
dr Ilija Gazepov, član Op-
štinskog veća. „To je podvig 
u kome pobeđuje duhovna 
snaga. Hvala Vam što pred-
stavljate Srbobran u borbi za 
očuvanje tradicije, poštova-
nje vere i čuvanje najvažni-
jih vrednosti koje čine naš 

narod“, zapisano je na sva-
koj zahvalnici, koje su ovoga 
puta uručene: Milanu Ivko-
vu, Predragu Zukiću, Marku 
Janićijeviću, Predragu Petko-
viću, Nemanji Pejčiću, Luki 
Mirkoviću, Draganu Кočeva-
ru, Isidoru Stanaćevu, Deja-
nu Grubišiću, Darku Кovače-
viću, Nikoli Кaćanskom, Ne-
nadu Petroviću, Nikoli Raci-
ću, Marku Gužviću, Mihajlu 
Stankoviću i Goranu Siminu.

„Ovim činom 
želimo da vam se 
zahvalimo za od-
lično reprezento-
vanje naše opšti-
ne na Bogojav-
ljenskom pliva-
nju za Časni krst.

Znamo da na 
ovom mestu vi 
na najbolji na-
čin promovišete 
grad iz kog dola-
zite i zato želimo 

da vam javno zahvalimo za 
sve što činite već duži niz go-
dina“, rekao je prilikom uru-
čivanja zahvalnica Debeljač-
ki. Mladim Srbobrancima če-
stitali su i Milica Zarić, za-
menica predsednika opštine, 
i dr Ilija Gazepov, član Op-
štinskog veća, uz poruku da 

„svojim činom i rešenošću da 
čuvaju narodnu tradiciju, za-
služuju puno poštovanje svih 
građana opštine Srbobran“.

Čuvari narodne tradicije

• Festival poezije mladih raspisao je konkurs za mlade pesnike iz Srbije i 
regiona za učešće na 53. Festivalu.

Ogledalo duše

Darjan Hardi iz Ruskog Kr-
stura, masterant na Akade-
miji umetnosti, arhitekture 
i dizajna u Pragu, na smeru 
Studija za ilustraciju i grafi-
ku, ovih dana je osvojio prvo 
mesto na međunarodnom ta-
kmičenju “Graduation Pro-
jects 2020“ sa svojim master 
radom – “Hazarski rečnik”.
Darjanov master rad je iza-
bran za najbolji od 240 pri-
javljenih projekata, a u njemu 
je predstavljena vizuelna po-
stmoderna verzija leksikon-
skog romana “Hazarski reč-

nik”, jedne od najboljih srp-
skih knjiga s kraja 20. veka, 
pisca Milorada Pavića.Me-
đunarodna platforma “Gra-
duation Projects 2020“ pret-
stavlja pregled projekata koju 
su kreirali diplomirani stu-
denti umetničkih akademi-
ja iz srednje Evrope – Češke, 
Poljske, Slovačke i Mađarske, 
a osim međunarodne sarad-
nje institucija i organizacija, 
cilj te platforme je i promo-
cija korišćenja dizajna, kao i 
potenciranje kreativne indu-
strije i dizajnera.

Najbolji master rad
“Hazarski rečnik” Darjana Hardija

• Uručenjem Zahvalnica opštine Srbobran, lokalna samouprava zvanič-
no je iskazala poštovanje sedamnaestorici mladih Srbobranaca koji su 19. 
januara učestvovali u tradicionalnoj manifestaciji „Bogojavljensko pliva-
nje za Časni krst”.

Otvorena izložba u Kuli

• Likovna izložba „Ogledalo duše“ i ove godine 
tradicionalno je održana u Likovnoj galeriji Кul-
turnog centra Кula.

Srbobran uručio Zahvalnice
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Поміч ближньому

Прояв доброчинства та 
згуртовування парафі-
яльної громади у ці склад-
ні часи є плани активнос-
тей протягом лютого міся-
ця у Парафії Св. Йосафата у 
Кулі.  Важливим сегментом 
духовного життя є допомо-
га та співучасть у допомо-
зі ближньому і це сфор-
мульовано у активностях 
призбирувань харчових 
продуктів, хто що має за-
йвого удомаабо навмисне 
придбає, а також тут і за-
соби гігієни, зазначає коор-
динарор цих активностей 
сестра Михаїла Воротняк 
СНДМ, наголошуючи, що 
наше мало для когось може 
означати багато, а тим біль-
ше коли ці активності пе-
реростають до колектив-
ного гуртування і піднят-
тя християнської свідомо-
сті навколо ідеї допомог-

ти ближньому.  До акції 
приєднались і священи-
ки Парафії, о. Дем’ян та о. 
Платон, де у парафіяльно-
му залі будуть призбиру-
ватисьта сортуватись зга-
дані продукти та, відтак, у 
співпраці із парафіянами 
це буде передано потребу-
ючим. 

Координатор акції с.Ми-
хаїла ВоротнякСНДМ 
каже, що такі активності 
є відтворенням активнос-
тей з минулого та що пла-
нується вийти з пасивнос-
ті та залучити парафіян до 
духовного життя у ширшо-
му плані, шляхом організу-
вання лекцій та викладів, 
тематичних зібрань та об-
говорень різного роду пи-
тань для активнішого па-
рафіяльного приєднання 
до християнського вчення.

               Василь Дацишин 
Terjesztő központot épít Szenttamáson

az újvidéki D Sport System Kft.
Hamarosan újabb beruházó 

érkezik Szenttamásra, a szlo-
vén Proteini.si vállalat, amely 
egészséges élelmiszereket, vi-
taminokat, étrend-kiegészítő-
ket stb. forgalmaz. 
A vállalat a település déli ol-

dalán, az ún. „A” ipari övezet-
ben egy terjesztő központot 
hoz majd létre, az egész régiót 
innen látják el termékeikkel.
A beruházásról szóló 

együttműködési szerződést 
Radivoj Debeljački, Szentta-
más polgármestere, és Peđa 
Dumnić, a D Sport System 
vállalat ügyvezető igazgató-
ja írta alá.− Megelégedéssel 
vettem tudomásul, hogy fiatal 
cégként hamar megtaláltuk 
és megvalósítottuk az együtt-
működést a községet irányí-
tó felfiatalított vezetőséggel.

Vállalkozásunk fejlődése je-
lezte, hogy újabb logisztikai 
terjesztő központot kell épí-
teni, és mi Szenttamás község 
mellett döntöttünk.

Felismertük a polgármes-
ternek és az önkormányza-
tot vezető embereknek a jó 

energiáját, és gyorsan mege-
gyeztünk mindenben. Mint-
egy ezer négyzetméteres épü-
letnek a megépítését tervez-
zük, és 10 szenttamási dolgo-
zót alkalmazunk, azzal, hogy 
minél több megvalósul a ki-
tűzött tervekből, annál na-
gyobb lesz a beruházás, és 
több dolgozóra lesz szükség. 
Szenttamás folyamatos célál-
lomás marad, nem szándéko-
zunk sem elmenni, sem leáll-
ni a munkával – nyilatkozta 
a szerződés aláírását követő-
en Peđa Dumnić.

Hozzátette, több önkor-
mányzattal partneri viszony-
ban vannak, a fő cél pedig az, 
hogy ezeket Szenttamáson 
megvalósítsák. Radivoj De-
beljački polgármester sem tit-
kolta elégedettségét. − A köz-
ség a gazdaságát a kis- és kö-
zépvállalkozásokra alapozza, 
és a ma megkötött szerződés 
ennek a fejlesztési tervnek a 
folytatása. Lassan telik az ipa-
ri övezet, és számunkra ez a 
beruházás az új munkahelyek 
megnyitása miatt lényeges. A 

D Sport System vállalat jelen-
tős összegű beruházást tervez 
községünkben, ami egyúttal 
annak a jele, hogy jó irány-
ba haladunk, és a közeljövő-
ben újabb befektetőkre szá-
míthatunk.
A helyi, új dolgozók mellett 

a cég Újvidékről hoz 10 al-
kalmazottat, ugyanis a stra-
tégiailag fontos terület miatt 
itt lesz a vállalat igazgatósá-
gának épülete is. Mindehhez 
sok üzleti sikert kívánunk – 
fogalmazott Szenttamás első 
embere.
A sajtótájékoztatón ismer-

tették a beruházás többi rész-
letét is, többek között azt, 
hogy az új épület az irodahe-
lyiségekkel együtt 1000 négy-
zetméteres lesz, nagyobb rak-
tárhelyiség felépítését is ter-
vezik.

Az első fázisban túlnyomó-
an középiskolai végzettségű 
munkavállalókat, így sofőrö-
ket, raktári dolgozókat alkal-
maznak.

                                        P. L.

Таблет-рахункари дзецом 
зоз социялно загрожених 

фамелийох

„Izvor života” gosti iz Nikšića

Na sastanku dvije organiza-
cije razgovarano je o kontu-
rama buduće saradnje i dogo-
voreni su prvi modeli huma-
nitarnih aktivnosti. 

Kao znak poštovanja, po-
drške i divljenja za dobro-
činstvo i humanost bez gra-
nica prvi čovjek Krstaša Ne-
nad Stevović uručio je Kon-
stantini Maraš plaketu po-
časnog člana. U delegaciji iz 
Nikšića, pored Maraš, bila je i 
Aleksandra Božović. Uz prat-

nju domaćina gošće su obiš-
le Crnogorski kulturni centar 
i Crnogorsku biblioteku i či-
taonicu, jedinstvene institu-
cije kulture u crnogorskom 
iseljeništvu.
„Ponosna sam i srce mi je 
puno što su u udruženju Kr-
staš prepoznali naš rad i za-
laganje za sve one ljude koji-
ma je pomoć potrebna.

Biti počasni član ove orga-
nizacije je čast i privilegija. 
Nadamo se budućoj sarad-

nji nakon uspješnog razgovo-
ra koji smo vodili. U Lovćen-
cu sam se osjećala baš kao da 
sam u Crnoj Gori i iz ovog li-
jepog kraja Srbije, u kom se 
ponosno čuva Crnogorska 
tradicija i kultura, za našu ze-
mlju idem srećna i ispunjena. 

Hvala gospodinu Stevovi-
ću i divnim ljudima koji su 
me ugostili i uručili mi ovu 
plaketu, rekla je Maraš, pri-
likom posete UK. 

Život i djelo Konstantine 
Maraš su ispunjeni huma-
nošću. Bila je donatorka bu-
brega bolesnom sugrađaninu 
Iliji Bulajiću i tako mu spasila 
život, iako ga nije poznavala. 
Njena ideja je i Narodna ku-
hinja u Nikšiću i veliki broj 
humanitarnih akcija. 

Nosilac je Medalje čovjeko-
ljublja sa kojom je odlikovao 
predsjednik Crne Gore Milo 
Đukanović.

– З нагоди святосавского 
швета, школяром зоз соци-
ялно загрожених фамелий-
ох предсидатель Општи-
ни Кула Дамян Милянич 
подзелєл таблет-рахунка-
ри, а наступних дньох и у 
шицких населєних местох 
општини буду уручени ве-
цей як двацец таки дарун-
ки.

Милянич здогаднул же з 
истей нагоди подзелєни и 
400 пакецики церквом на 
териториї општини, а тиж 

орґанизовани и приєм за 
студентку ґенерациї Уни-
верзитету у Новим Садзе, 
Сару Йоксович зоз Сивцу, 
та од кулскей Општини до-
стала на дарунок кнїжки и 
мобилни телефон.

Предсидатель з тей наго-
ди визначел же сцу указац 
цо прави вредносци у на-
шей општини и так потри-
мац школярох же би були 
вредни и успишни.

                             Рутенпрес

Udruženje Crnogoraca Srbije „Krstaš“ domaćin

• Crnogorska heroina i humanistkinja Konstantina Maraš predvodila je 
delegaciju NVO „Izvor života” iz Nikšića u radnoj posjeti Lovćencu i Ud-
ruženju Crnogoraca Srbije „Krstaš”, krajem januara.

• Розпочалась акція Сестер Служебниць та 
Парафіян Парафії Святого Священомученика 
Йосафата у Кулі,а стосується саме призбиру-
вання допомоги потребуючим у парафії. Дві є 
мети: суто допмога у матеріальному сенсі та  й 
гуртування та зміцнення громади та вислов-
лювання доброчинства. Плануються й інші 
згуртовуючі едукативні програми.
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U razgovoru sa Tanjom Ra-
dović- Tadić, patronažnom 
sestrom DZ „Veljko Vlaho-
vić“ u Vrbasu saznali smo da 
je rak dojke najčešće maligno 
oboljenje i da u svetu godiš-
nje oboli čak 4600 žena, tri 
puta više nego od karcinoma 
materice, da čak 1600 umre, 
a da  svaka  osma žena u Sr-
biji tokom svog života oboli 

od raka dojke. Prema poda-
cima za prošlu godinu, koje 
je saopštila, u opštini Vrbas 
143 žene su obolele od karci-
noma dojke. Radovć kaže da 
su  tumori dojke obično do-
broćudni, da samo jedan po-
sto bude maligni, a da simp-
toma u ranoj fazi gotovo da 
nema i  zato je jako bitan pre-
gled kod ginekologa jednom 

godišnje, da se uradi ultra 
zvuk dojke i mamografija 
po savetu radiologa. „U ka-
snijim fazama, mogu se javiti 
neki simptomi,asimetrija ne-
jednak izgled dojke, crveni-
lo, otok, čvorovi ispod pazu-
ha,bradavice promenjene,asi-
metrične, crvenkaste, malin-
kastog izgleda, na dojci koža 
može biti kao pomorandži-
na kora. To su simptomi kada 
se već malo prikasni“, pod-
vlači Radović. Dodajući da 
uglavnom postoje i predis-
pozicije, a to je nasleđe, koji 
se nosi preko ženskih linija, 
majke, sestre, tetke, i ako su 
imale karcinom, to može po-
većati šansu za njegovu po-
javu. „Sklonost ka ovoj bo-
lesti imaju žene koje nisu ra-
đale, nisu dojile, koje su do-
bile ranu menstruaciju pre 12 
godine, koje su se kasno po-

rodile, posle 30 godine, žene 
koje su kasno ušle u menopa-
uzu, posle 55 godina i to su  
predisponirajući faktori. Ili 
ako su bile izložene radijaci-
ji-zračenju,uzimale hormon-

sku terapiju u menopauzi ili 
kontraceptivnie tablete. Loše 
životne navike ako se iskom-
binuju sa ovim skolonostima 
i to je  okidač za bolest, pu-
šenje,alkoholizam, nepravil-

na ishrana, gojaznost, masna 
hrana, šećeri i fizička neak-
tivnost i stres“, kaže Radović. 
Dijagnoze i lečenje to je spe-
cifično,ali je važno da se tre-
ba na vreme javiti, a lekari će 

sve drugo odraditi, dijagno-
stiku i terapiju, ono što je naj-
bolje za ženu, samo se treba 
na vreme javiti. Bolje je spre-
čiti nego lečiti.

Projekat „Zdrava žena jaka žena“

Žene da ne zaborave na redovne preglede
• „Februar je mesec borbe protiv raka dojke i grlića materice, a u okviru našeg projekta „Zdrava žena jaka žena“, bilo je osmi-
šljeno da se održe dve radionice na ove teme za žene opštine. To je omela epidemiološka situacija, zato putem medija podse-
ćamo žene da zakažu preglede kod  ginekolga i ultra zvuk dojke“, kaže Tanja Radović- Tadić, patronažna sestra u DZ „Velj-
ko Vlahović“, Vrbas.

Odreći se loših životnih navika

„Žena treba redovno da vrši samopregled dojki. Postoje i 
snimci na internetu kako se to radi, o tome smo mnogo  
pričali, žena treba da pregleda svoje dojke da vidi kako 
izgledaju u ogledalu, da  se okreće levo desno, da vidi da li 
se one jednako pokreću,da li su bradavice iste visine. Pre-
ispitati dojke  u pravcu kazaljke na satu. Može da se legne 
na krevet podignu ruke i na taj način pregledaju dojke i 
predeo ispod pazuha“, kaže Tanja Radović, savetujući, da 
ono na šta možemo da utičemo jeste odricanje od loših ži-
votnih navika i redovan odlazak kod lekara.

Evropska nedelja prevencije raka grlića materice obeležava se od 18. do 24. januara

Važnost prevencije i edukacije
• „S obziron na aktuelnu epidemiološku situaciju u zemlji, preporuka je bila da se planirane aktivnosti realizuju putem druš-
tvenih mreža ili onlajn. S obzirom da nismo prekidali patronažne posete porodiljama i bebama, gde god smo ušle, pitale smo 
žene da li se redovno kontrolišu, informisale ih i ponekada im  zakazivale preglede“, kaže Jelena Popović, iz polivalentne pa-
tronaže  DZ „Veljko Vlahović“ u Vrbasu.

 Na osnovu procena Među-
narodne agencije za istraži-
vanje raka IARS za 2018. go-
dinu Srbija se nalazi u grupi 
zemalja sa visokom stopom 
obolevanja i umiranja u Evro-

pi. Karcinom grlića 
materice najčešće 
se javlja kod mlađih 
žena između 35 i 50 
godina života. Sva-
ke godine u Srbiji 
se otkrije oko 1500 
žena i umre skoro 
500 žena godišnje. 
Ovo su podaci koje 
nam je saopštila Je-
lena Popović iz po-
livalentne patrona-
že Doma Zdravlja 

„Veljko Vlahović“ u 
Vrbasu. Popović je 
pojasnila i rizike za 
nastanak raka grli-

ća materice, navodeći  glavne, 
kao što su infekcije, hemijski 
faktori i način života. Doda-
jući da je prema današnjim 
saznanjima jedan od najvaž-
nijih faktora za nastanak  in-

fekcija HPV humanim papi-
loma virusom, a postoji više 
od sto tipova HPV.  „Skoro 
svaka seksualno aktivna oso-
ba je u svom životu bar jed-
nom bila zaražena HPV vi-
rusom, što je oko 70 posto u 
procentima. Samo HPV in-
fekcije koje dugo traju mogu 
dovesti do promena iz ko-
jih kasnije mogu da nasta-
nu neke premaligne prome-
ne.Svaka dugotrajna sekreci-
ja i neuobičajeno krvarenje je 
znak da bi trebalo  da se žene 
jave kod ginekologa.Jednom 
godišnje bi trebao da se ura-
di papa nikolau test i gine-
kološki pregled. Postoje ra-
zni skrining testovi- pregle-
di, a papa nikolau se poka-
zao kao jako dobar metod u 
praćenju stanja“, kaže Jelena 
Popović. Inače, na edukaciji 

žena o raku grlića materice 
Popović, kaže da služba stal-
no radi i to smatramo prvim i 
najvažnijim korakom u bor-
bi protiv raka grlića materi-
ce, kao prevenciju ove bolesti.

Drugi važan korak je buđe-
nje svesti i apel vlasti da se u 
svakoj zemlji stvore, pre sve-

ga, materijalni uslovi za do-
bar nacionalni program koji 
bi obuhvatio pregled, ustvari 
skrining što većeg broja žena.
Treći korak  sa izražava ape-
lom zdravstvenim radnici-

ma da svojim znanjem i ume-
ćem budu izvršoci i nosioci 
cele akcije.

  “Podrška za ostvarenje ovog projekta obezbeđena je kroz grantove za unapređenje kvaliteta u okviru “Drugog projekta razvoja zdravstva Srbije” i “Do-
datnog finansiranja za Drugi projekat razvoja zdravstva Srbije”, preko Vlade Republike Srbije, iz sredstava zajma Svetske banke. Mišljenja koja su ovde 
izneta odražavaju stavove autora i ne predstavljaju obavezno i stavove “Drugog projekta razvoja zdravstva Srbije” i “Dodatnog finansiranja za Drugi pro-
jekat razvoja zdravstva Srbije”, Vlade Republike Srbije ili Svetske banke.”

Patronaža nije  prekidala rad tokom epidemije

„Slogan koji smo smislili  i koji je  bio važan u ovoj aktivno-
sti je „znam i reći ću i tebi da znaš, a ti reci njoj, jedan pre-
gled može spasiti život“. Patronažne sestre koje prilikom 
posete imaju u prioritetu porodilje i bebe, tom prilikom 
razgovaraju sa svim ženama, što je istovremeno zdravstve-
no vaspitni rad, edukujemo ih i informišemo, pitamo da li 
se redovno kontrolišu. Bilo je slučajeva da mi lično zaka-
zujemo ginekološke preglede. Sve to smo radile i u okvi-
ru projekta - Zdrava žena jaka žena- mi stalno savetujemo.
Porodilje i bebe ne smeju da ispaštaju, tako da ni u vreme 
epidemije nismo prestali da ih obilazimo naravno uz po-
štovanje svih mera epidemiološke zaštite“, kaže Popović.
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Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2021. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane,                                 
 Zakup  1/2  strane                                   
 Zakup 1/4 strane                              
 Zakup 1/8 strane                                     
 Zakup 1/16 strane                                   
                         
 Markica na naslovnoj strani 
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Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
4.000 dinara.

Pun kolor

52,835 x 77,085mm
107,89 x 77,085mm
1/4 strane  ....................................................................... 107,89 x 156,39 mm
1/2 strane  ............................................................................ 218 x 156,39 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun 
Agencije za izdavanje novena i portala “Bačka Press-OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj:
325-9500600002048-17 Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

www.okonas.info

Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

Telefon: 069/771 901, 063/552 321
100 kvadrata u Vrbasu (naselje prema Srbobranu)
PRODAJEM PORODIČNU KUĆU

Prodajem povoljno
Telefon 063 76 57 303

10 pčelarskih košnica sa ramovima i držačima.

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
na Autobuskoj stanici u Vrbasu

L O K A L
od 50 metara kvadratnih

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike za sledeće poslove:
KONOBARE,

SPREMAČICE
Doći lično. Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE,

Prodajem jednosoban stan,
u Vrbasu, Sređen, bez ulaganja

Tel: 064/20 98 105

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.
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Kako dijete utiču 
na izgled i zdravlje?

Savremeni način života 
ne  dozvoljava nam da upra-
žnjavamo, optimalnu fizič-
ku aktivnost, niti da posve-
timo vreme pravljenju zdra-
vih obroka. Danas, pogo-
tovo omladina, ljubitelji su 
brze hrane i visoko energet-
skih pića koja imaju za rezul-
tat poremećaj glukoze u krvi 
što može dovesti čak i do di-
jabetesa, pogotovo ako posto-
ji porodična anamneza. Vi-
šak kalorija telo skladišti  u 
masne naslage kada nisu po-
trebne nijednoj ćeliji u orga-
nizmu. Čak se masti talože i 
na zidovima krvnih sudova, 
što dovodi do različitih obli-
ka srčanih bolesti. Češće se 
dešava da se počinje sa dije-
tama zbog estetskog izgleda, 
nego zbog zdravlja i obično 
to budu neke rigorozne dijete 
koje posle nekog određenog 
vremena uspore štitnu žlezdu 
koja je odgovorna za metabo-
lizam ugljenih hidrata, na-
prave rezistenciju na glukozu, 

izgube na mišićnoj masi... To 
zovemo jo-jo efektom? Tako 
nazivamo proces mršavljenja, 
pa kad se vratimo na stari re-
žim ishrane, dobijemo na ki-
laži i preko onoga kada smo 
započeli proces mršavljenja. 
Prvo pravilo je da kad mr-
šavimo gubimo procentual-
no i masti i mišiće, a kada se 
gojimo dobijamo samo ma-
sne naslage (pod uslovom da 
nemamo adekvatan trening). 
Drugo pravilo je da masne će-
lije ne mogu da se istope ili da 
nestanu, mogu samo da se iz-
duvaju i razmnožavaju. Tre-
će pravilo, ako imamo pore-
mećaj štitne žlezde ili nam je 
na neki način poremećen me-
tabolizam glukoze nikako ne 
smemo da počinjemo sa dije-
tom koja podrazumeva veliko 
odstupanje kalorija. Recept 
za primeren estetski izgled 
i dobro očuvano zdravlje je 
adekvatna ishrana i optimal-
na fizička aktivnost.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut Miloš Kerkez potpisao za Milan

Doskorašnji levi bek 
mađarskog drugoligaša 
Đera, koji je ove sezone odi-
grao 16 mečeva, zapao je za 
oko, ni manje ni više nego le-
gendarnom Paolu Maldiniju. 
Tehnički direktor Rosonera, 
koji je veći deo karijere pro-
veo upravo uz levu aut-liniju, 
video je ogroman potencijal 
u mladiću iz Vrbasa. Upra-
vo su Maldini i sportski di-
rektor Riki Masaro dočeka-
li Kerkeza na predstavljanju.

„Nema potrebe da naglašavam 

da smo počastvovani pozi-
vom Milana, pre svih Paola 
Maldinija. Rekli su nam da će 
Miloša tretirati kao fudbalera 
a seniorskog pogona i da će 
preostali deo sezone iskoris-
titi da se spremi kako bi na 
leto postao konkurencija Teu 
Ernandezu na poziciji levog 
beka. Eto izazova i prilike da 
radi i da se dokazuje”, izjavio 
je Danijel Kapoši, menadžer 
Miloša Kerkeza. Predviđeno 
je da Kerkez uskoro debitu-
je u Primaveri (Liga mladih 

timova), gde će ga trenirati 
Federiko Đunti. „Zahvalan 
sam svim mojim trenerima u 
Đeru, pre svih Peteru Štarku i 
Šandoru Čatu, što su mi omo-
gućili da dođem do ovog ni-
voa. U Đeru nisam napredo-
vao samo igrački, već sam i 
ljudski sazreo, što je posledi-
ca činjenica da sam trenirao 
sa starijima od sebe i što sam 
od Tamaša Priskina naučio 
osnove profesionalizma. 
Nikad neću zaboraviti period 
proveden u Đeru”, rekao je 
Kerkez. Miloš je rođen u Vr-
basu, 7. novembra 2003. i po-
seduje dvojno državljanstvo, 
a kolege iz Mađarske uvera-
vaju da će, pošto je već igrao 
za kadete, izabrati i seniorsku 
selekciju naših severnih suse-
da. Ipak, očekuje se i reakci-
ja ljudi iz Fudbalaskog saveza 
Srbije.Pre nego što se skrasio 
u Đeru, Kerkez je bio na pro-
bi u bečkom Rapidu, a u trci 
između Juventusa i Milana, 
pobedili su Rosoneri.

                              
                             Sport klub

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Ugovori o finansiranju go-
dišnjeg programa organizaci-
ja u oblasti sporta kojima se 
zadovoljavaju potrebe i inte-
resi građana u oblasti spor-
ta spremni su za potpisivan-
je. Predsednik opštine Кula 
Damjan Miljanić rekao je da 
je iz opštinskog budžeta za fi-
nansiranje sportskih klubova 
izdvojeno 22 miliona dina-
ra. Takođe, dodatna sredstva 

biće opredeljena za sportske 
manifestacije. -Formiran je i 
novi Sportski centar opštine 
Кula i preko njega su pred-
viđena dodatna sredstva za 
održavanje sportskih terena i 
dalja rekonstrukcija sportske 
hale u Crvenki, stadiona u 
Кuli, tribina u Ruskom Кrs-
turu, kao i tekuće popra-
vke i održavanja na osta-
lim sportskim objektima. U 

ukupnom zbiru, pored onog 
što direktno ide klubovima, 
izdvajanja za sport prelaze 
sumu od 50 miliona dinara. 
Takođe, po prvi put su pred-
viđene i sportske stipendije za 
najbolje sportiste u iznosu od 
1.2 miliona dinara, tako da 
sve to rezultira najvećim bu-
džetom za sport ikada, rekao 
je predsednik Miljanić.

                                      M.V.

Najveća ulaganja u sport ikada

• Poslednjeg dana prelaznog roka u Italiji, Milan je realizovao transfer 
17-godišnjeg Srbina iz Vrbasa Miloša Kerkeza.

Za sportske klubove opština Kula izdvojila 22 miliona

Foto: AC Milan




